

Nro.

L W O W S K I E

94.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Szrodę dnia 20go Grudnia R. 1786.

*Ces. Król. Rozporządzenie.*

Prętkie postrzeżenie wynikłego pożaru.

§. 36. Ze zaś przy zupełney ostrożności iednakże pożary ognia powstają, przeto dalszą ostrożność na prętkie dostrzeżenie onychże mieć należy, do czego nocna i ogniowa stroża wielce pomaga. Nocnym strożom iak naysurowiey nakazać się ma, ażeby na ogien ściłą dawali bacność, oraz onymże pod nagrożeniem ściślego ukarania surowo się zaleci, ażeby, iakby tylko iake niebezpieczeństwo postrzegli, zaraz gwałt czynili. Gdzie nie maż żadnych nocnych strożow, tam należy się kilku strożow od ognia postanowić, ktorzyby tenże sam mieli obowiązek, i na ten koniec przez noc miejsca obchodzili, albo też gdzie być może na wieży przebywali, miejsce dobrze opatrywali, i co kwadrans swoiey czuyności znak dawali.

§. 37. Po owych miejscach gdzie zwykły bywać Iarmarki, pod ten czas Magistratu w dwoynasob większą

bacność, i ostrożność względem niebezpieczeństwa ognia mieć powinny. Na ten koniec po budach Iarmarkowych żadnego gołego światła, lub żaru pozwalać się nie ma, wody dostatkim ma być na pogotowiu, i iuż dzien przed Iarmarkiem albo publicznie obwieszczono, albo przynajmniey Austernikom, i Karczmarzom nakazano być powinno, ażeby gości, i Iarmarkowych ludzi otrzegali na bezpieczeńnie swoich Bud od ognia, pilne mieć oko.

§. 38. Gdy się gdzie ogien pokaze, natychmiast powinno się gwałt uczynić, i o ratunek wołać. Ktoby się odważył ogien w Domu wynikły tać, i nie kazał go natychmiast ogłosić, to ten choćby też był sam Gospodarz, albo kto inny, iak naysurowiey ukarany być ma, i ile tylko iego majątek wystarcza, do nadgrody uczynioney szkody pociągniony być powinien.

Opisanie.

Ian Iędrzey Kostka swoiego rzeźmiosa świec, wzrostu średniego, czar-nych

nych włosów, brew i oczow czarnych, nosu pociąętego, mając na ten czas na sobie suknię i kamizelkę zieloną, i płaszcz żołnierski, porobiwszy w Brzeżanach, gdzie osadzonym był kolonista, wiele długow, i zostawiwszy tam żonę z jednym małym dziecięciem, w miesiącu Maiu poszedł do Lwowa pod Pretextem zakupienia sobie skór, ponieważ zaś od tego czasu nie wrócił się, więc za zbiegłego jest miany, w nadybaniu go ma być zatrzymany, i do Król. Kreisamtu Brzeżańskiego odwieziony.

#### *Doniesienie.*

Król. Ekonomiczna Dyrekcyja w Dobromilu zostająca podaje do wiadomości, że starostwo Krosninskie z 24 wsiow składające się dn. 17 Stycznia 1787 przez Aukcyę do arendowania od ostatniego kwietnia r. 1787. począwszy na trzy następujące lata podane będzie. Życzący sobie tey Arendy nabyć, dostarczając kaucyę opatrzeni na czas wyznaczony o 9. godzinie z rana w kancelaryi Dobromilskiej stać się mają.

#### *Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia dnia 9go Grudnia: Droga Arcyksiężęcia Ferdynanda idzie na *Schottwien*, *Iudenburg*, i *Klagenfurt*, gdzie Arcyksięstwo Ichmsciuz dn. 6. t. m. przybyć chcieli, i tam u Arcyksiężney Maryi Anny przez dwa dni zabawić się. Potym daley do Tyrolu iechać mają, i w *Botzen* z Arcyksiężną *Elsbie-*

lą także przez dni dwa zostać się. Najwyższym Dekretem Dworskim od 27. Listop. Najjaśniejszy Majestat rozkazać raczył; aby cło wychodowe od baranych i owczych skór na 12 Zł. R. od 100 sztuk, od iagnięcych i wyborkow 6 Zł. R. od 100 sztuk, od 1. Stycznia 1787 zacząwszy było ustanowione. Gdy Królewsko Polski poddany do Ces. Król. Poselstwa w Warszawie zostającego robienie dawnych C. K. Bankocetlow od Juzefa *Kubisko* pierwszy doniośł, to zaś doniesienie podług kryminalney Inkwizycyi, gruntowne być się pokazało, i obwiniony na należytą karę skazany jest, zatym C. K. Majestat donosićielowi patentalną nagrodę, to jest 10,000 Zł. R. od C. K. Poselstwa w Warszawie gotowemi pieniędzmi wypłacić kazał. W Piątek dn. 8. t. m. w Katedralnym Kościele rocznie zwyczajna wielka Msza z okazałością odprawiła się, na ktorey Magistrat Akademiczny i mieyski. Elekcyja magistratu Akademicznego znajdował się. d 30. Li. stała się, na ktorey *JX. Floridus Leeb* Teologii Doktor, i Proboszcz w Opactwie regularnych Kanonikow w *Klosterneuburg* Rektorem został. Dziekanami obrani byli, w naukach Teologicznych *JX. Karol*, *Stern* wyzwolonych nauk, Filozofii, i Teologii Doktor, i Kapelan u Szlachetney Galicyjskiej Gwardyi; w prawnych *JP. Jan Sortschan* oboich praw Doktor, Dworski, i sądowy *Patron: w medycznych JP.*

Jan Schofulan Filozofii i Medycyny Doktor; w Filozoficznych JX. Hell nauk wyzwolonych, i Filozofii Doktor, i Dworski Astronom.

W Bruxelii wydane jest Cef. Król. rozporządzenie nakazujące, ażeby w wybieraniu cła za wódkę i tabakę w Prowincyi Brabanskiej lepsza była baczność miana. Cło to od stonow przyjęte bywa, i wynosi 4 Sols od każdej miary drożdżowey wódki, i 3 Sols od ięczmieney, tyleż też od każdego Funta tabaki. Inne ieszcze naywyższe rozporządzenie od 16. Listop. publikowane było znoszące prawo menniczne w Brabancyi, i mennicę w Antwerpii.

Z Warszawy dn. 9. Grudnia: z Krakowa donoszą że tam w Niedzielę przeszłą o godzinie piątej, i pięciu minutach po południu, w całym mieście, i jego okolicach dało się czuć trzęsienie ziemi, przez kilka Sekund trwające bez żadney iednak ruiny znaczny prócz niektórych niewielkich ryf. Wyfokość Barometru tego dnia w wieczor była 27 calow. Termometer stał w punkcie lodu. Czas tak przed trzęsieniem, iak i po trzęsieniu był cichy i pochmurny. Wiadomości odebrane z Pinczowa, Wawrzenczyc, i Nadzowa, i z wielu innych mieśc Woiewodztwa Krakowskiego, i Sendomirskie zapewniają, że prawie w tym czasie, obydwu te Woiewodztwa czu-

ły skutki tego trzęsienia ziemi. Z Polonca w Cyrkule Myslenickim piszą, że tam trzęsienie ziemi dn. 3go Grudnia o godzinie piątej, minutach 15. wieczor przypadło. Przy uspokojonym, i cychym bardzo powietrzu, lecz mglistym dał się słyszeć grzmot ziemny, napodobienstwo ciężkiego powozu po grudney i twardey w ziemi spieszno idącego. Zaczęła się momentie trząść ziemia, pierwey gwałtownie, ale nie długo, potym wolne ruszanie się ziemi dobrą minutę trwało. We wszystkich powszechnie domach pobliskich obserwowano toż samo, i widziano, że drzwi skołatane były, ściany i dachy trzęszczały, ale też bez wielkiej szkody. Dokładnie rozeznacć można było, że to trzęsienie działo się od zachodu ku wschodowi.

Z Stambułu: Ponieważ teraz ani slychać o znaczeniu granic między Portą i Austryą, przeto Dywan dał Rozkaz, ażeby wszystkie graniczne Fortece iak naylepiey były opatrzone do obrony. Potwierdza się nowina, że pewny Balza iest w drodze z znacznym woyskiem, ciągnącym do Chocimia, dla wzmocnienia tamecznego Garnizonu.

Z Hiszpanii: Dawno iuz mówiono, że Hiszpania oboie Florydy, w Połnocney Ameryce koronie Francuzkiej ustąpić zamysła, teraz iuz w publicznych drukowanych kartach następujące Artykuły do tey Cessyi

należące czytają się 1. Król Hiszpański ustępuje Królowi Francuzkiemi wschodnią i zachodnią Floryde za nadgroda która dopiero wyznaczona być ma. 2. Hiszpani tam zostać się chcący praw swoich używać będą. 3. Król. Francuzki obowiązuje się 8 Bataliony gotowego woyska utrzymywać, tkore Hiszpańskim Posseslyom z strony lądowej na obronę służyć ma. 4. Król Francuzki gwarantuje Królowi Hiszpańskiemu wszystkie iego Posseslye w Ameryce.

W Hiszpanii mocno werbuia, a nie iak pierwey slychać było dla zabezpieczenia Amerykańskich osiadłości, ale dla samey Hiszpanii.

Dnia 20go Listopada przybył do portu w Neapole okręt Szwedzki, który dla Floty Neapolitańskiej 186. sztuk harmat w szwecyi zamowionych i lanych przywiósł.

Z Niemiec: Za rozkazem Elektora kolońskiego na pamiątkę ustanowienia Akademii Bononskiej wybity jest metalik, i rozdany z napisem na iedney stronie MAX. FRANCISCUS, S. R. I. PR. ETELECT. COL. WESTPH. ET ANG. D. ARCHIDUX AUST. Na drugiey ACADEMIA BONNENSIS A MAXIMILIAN. FRANCIS. IN UNIVERSITAT. ERECT. XII. CAL. DECEMBR. MDCCLXXXVI. Elektor Pfalcki wydał pod 21. Listopada mandat, żeby, ponieważ duchowni przepisanego nabozeństwa nie trzymają się, zwierchność świecka dozor miąta,

aby podług przepisow zachowane było, a w przeciwnym razie bez pytania się dworu dobra im zaareztowała. Iednego czasu wyszło też rozporządzenie względem złotey monety Karolinow i Maxdorow, których cena pod 14 Sierpnia przepisana zostać się ma, ale innych Czerw. Zł. to jest Kremnickich, Cesarzkich, Bawarskich, Saliburskich, i Pfalckich, całą wagę trzymających na 5 Zł. 20 kr. całych Szufrynow na 15, Zł. 48 kr. pół Szufrynow na 7 Zł. 54 kr. Rynskiego kursu powiększona była.

*Meteorologiczne Uwagi.*  
w Lwowie w Grudniu Roku 1786.

#### Stan Barometru

Dni	Zrana o 9. godzinie	Po południu o 3. godzinie
13	cale 27   lini. $\frac{1}{2}$	cale 26   lin. $10\frac{1}{2}$
14	— 26 — 9	— 26 — $8\frac{1}{2}$
15	— 26 — $8\frac{1}{3}$	— 26 — $8\frac{3}{4}$

#### Stan Reaumurskiego Termometru

Dni	1 grad: pod 0	na grad: 0
13	1 grad: pod 0	na grad: 0
14	$1\frac{1}{4}$ — nad —	1 — nad —
15	$2\frac{1}{4}$ — pod —	2 — pod —

#### Okazanie powietrza.

13	nico iafno	wiatr
14	śnieg	—
15	—	wiatr